



## Tjänsteskrivelse

**Datum**

2025-02-14

**Vår referens**

Erik Ormegard

Utredare

Erik.ormegard@malmö.se

# Remiss om budgetuppdrag att identifiera och föreslå vilka förändringar på energimarknaden som krävs för att de som bor och verkar i Malmö ska få rimliga elpriser

MN-2025-681

## Sammanfattning

Kommunstyrelsen och berörda nämnder har arbetat med att identifiera och föreslå sådana förändringar på energimarknaden som krävs för att de som bor och verkar i Malmö ska få rimliga och förutsägbara elpriser. I den resulterande rapporten beskrivs elmarknaden och vad som påverkar elpriset i Malmö, samt slutsatser och förslag på åtgärder som bland annat kan bidra till Malmö stads påverkansarbete.

Miljöförvaltningen gör bedömningen att rapporten är ett omfattande och bra kunskapsunderlag, men att vissa delar av rapporten är mindre relevanta utifrån uppdraget och att vissa förändringar av rapportens innehåll, struktur och slutsatser behövs.

## Förslag till beslut

Miljönämnden föreslås besluta:

1. Miljönämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande.

## Beslutsunderlag

- [Här kommer namnet på de handlingar som ligger till grund för beslutsförslaget hämtas in automatiskt. Du behöver inte skriva något under denna rubrik.]

## Beslutsplanering

Miljönämnden 2025-03-25

## Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

## Ärendet

Kommunstyrelsen har översänt remiss om budgetuppdrag 2024 – identifiera och föreslå vilka förändringar på energimarknaden som krävs för att de som bor och verkar i Malmö ska få rimliga elpriser till bland annat miljönämnden för samråd. Svar önskas senast 2025-03-31.

I Malmö stads budget för 2024 konstaterades att utformningen av energimarknaden går i otakt med det förändrade världsläget och att det krävs förändringar för att kunna nå Malmös mål om ett leveranssäkert energisystem med hållbart producerad el till ett rimligt och förutsägbart pris. I budget 2024 fick därför kommunstyrelsen, tillsammans med berörda nämnder, i uppdrag att identifiera och föreslå vilka förändringar på energimarknaden som krävs för att de som bor och verkar i Malmö ska få rimliga och förutsägbara elpriser.

Uppdraget har mynnat ut i en utredning som syftar till att:

1. Förklara hur elmarknaden fungerar, vad som styr den, och vilka problem och möjligheter som finns med dagens system och vad som påverkar elpriset i Malmö (elområde SE4) – nu och i framtiden.
2. Dra slutsatser och ge förslag på åtgärder som kan bidra till rimliga och förutsägbara elpriser i elområde SE4 och Malmö.

I Malmö stads budget för 2025 konstateras att Malmö stad ska bedriva påverkansarbete för att säkerställa rimliga och förutsägbara elpriser. Utredningens resultat kan bidra till det arbetet genom att identifiera särskilt viktiga påverkansområden.

Utredningen är avgränsad till elmarknaden, som förenklat kan sägas bestå av fem olika kategorier av aktörer som på olika sätt påverkar elpriset: elproducenter, elhandlare, elnätsbolag, stamnätsoperatören Svenska kraftnät (SVK) och slutligen elkonsumenter. Budgetuppdraget fokuserar på den konsumerande slutkundens pris. Det utgörs av el handlad på elbörsen, avgifter för överföring av el samt skatter och olika avgifter. I förhållande till uppdraget är även priset till elproducenter relevant och då är det främst spotmarknadens pris som påverkar. Arbetet med uppdraget har utgått från aktuella forskningsartiklar och utredningar, samt genom omvärldsbevakning och dialog med relevanta aktörer.

I rapporten beskrivs elprisutvecklingen och delarna som påverkar slutkundens elpris analyseras. Sista avsnittet innehåller slutsatser och ett antal förslag på fokusområden för kommande påverkansarbete. Ett urval av dessa slutsatser och förslag på utgångspunkter för Malmö stads fortsatta påverkansarbete kopplat till elpriset i regionen är:

- Ett rimligt elpris för regionens elproducenter är inte detsamma som ett rimligt elpris för dess konsumenter.
- Nya sätt att producera och konsumera el gör att vi inte kan förvänta oss ett förutsägbart elpris framöver.
- Undersök möjligheten att införa ett enhetligt elpris för konsumenter i Sverige.
- Verka för ett snabbt genomförande av elområdesreformen (att SE4 slås samman med SE3)
- Investera i batterilagring för att delta på stöd- och balansmarknaderna.
- Utveckla en dialogplattform för stärkt samverkan med Svenska kraftnät och Eon i arbetet med att säkerställa överföringskapaciteten i regionens elnät.

- Verka för en reformerad etableringsprocess för havsbaserad vindkraft, samt en kraftsamling kring tillkommande elproduktion i SE4 i allmänhet eftersom det är centralt för att reducera och jämna ut elpriset.
- Prioritera och växla upp arbetet med att säkerställa rätt kompetens och utbildningar för framtidens elmarknad.
- Utveckla och fördjupa samarbete och dialog med Eon med fokus på utformningen av bolagets elnätstariffer och utvecklingen av den lokala flexibilitetsmarknaden.
- Följ och påverka Energimarknadsinspektionens arbete med reformerad intäktsram för rimliga elnätsavgifter från och med 2028.
- Verka för reducerad elskatt för elkonsumenter i SE4, och på lång sikt verka för en reformering av energiskatten som är anpassad för den pågående elektrifieringen av samhället.

## Konsekvensbeskrivning

Prövning av barnets bästa och konsekvensbeskrivningar saknas i remissunderlaget.

Ärendet bedöms inte påverka miljönämndens verksamhet ekonomiskt, men rapportens förslag på fokusområden för påverkansarbete kan ha påverkan på organisatoriska aspekter av verksamheten genom att exempelvis utgöra underlag för framtida uppdrag som fördelas till miljönämnden.

## Miljöförvaltningens bedömning

Miljöförvaltningen konstaterar att rapporten är ett omfattande och bra kunskapsunderlag om vad som styr elpriset och Malmö stads möjligheter att påverka situationen. Samtidigt är det miljöförvaltningens bedömning att vissa delar av rapporten är mindre relevanta utifrån budgetuppdraget och att vissa avgränsningar av innehållet behövs för att göra rapporten, särskilt förslagen, skarpare för att tydliggöra vad som är viktigast. Miljöförvaltningen håller inte heller med om alla slutsatser som dras i rapporten. Förslag på ändringar av olika delar av rapportens innehåll, dess struktur och vissa slutsatser förtydligas i förvaltningens förslag till yttrande.

## **Ansvariga**

Rebecka Persson

Miljödirektör

Thea Ohlander Arfwidsson

Tillförordnad avdelningschef

Miljöstrategiska avdelningen